Tanzimattan sonra da Türkiye’de eski mantık anlayışına bağlı olarak

tercüme, telif vb. tarzında mantık kitapları telif edilmiştir. Bu eserler pedagojik

amaçlar güdülerek, medrese ve mekteplerde okutulmak için yazılmıştır. Öğrenciye

kolaylık sağlaması için soru- cevap veya manzum şeklinde yazılan bu eserler

Ebherî’nin (öl. 663/1265) Îsâgûcî adlı eserinin planı göz önünde bulundurularak

öğretimsel amaçlarla yazılmıştır. Osmanlı devletinin son dönemlerinde yaşamış olan

İskilipli Âtıf Efendi de (öl. 1926) öğretimsel amaçlar güderek Mu’înü’t-Talebe adlı

eserini soru cevap şeklinde kaleme almıştır. Söz konusu çalışmada mezkûr eserin

interpretation and copyright, depending on the former understanding of logic. These

works were compiled to be taught in madrasah and schools for pedagogical purposes.

The works were written as question-answer or verse for students to understand and

for educational purposes based on al-Abharī’s (d. 663/1265) draft of the work titled

Isagoge. Āṭīf Āfāndī of İṣkīlīp (death, 1926) who lived during the final period of the

Ottoman Empire wrote his work titled Muʿînu’t-ṭalaba as quetion-answer for

educational purposes. The present study examined the five universals and subject of

384-322) tarafından sistemleştirilen mantık ilmi, tercümeler

yoluyla İslam dünyasına intikal etmiştir. Mantık ilminin İslam âlemine intikali

esnasında tıp ile başlayan ve kelam ilmi ile sona eren bir çizginin olduğunu

ifade edebiliriz. İslam dünyasının ilk feylesofu kabul edilen Ebû Yûsuf Ya‘kūb

b. İshâk el-Kindî (öl. 252/866) başta olmak üzere Muallim-i Sâni olarak bilinen

Ebû Nasr el-Fârâbî (öl. 339/950) ve eş-Şeyhu’r-Reis olarak bilinen Ebû Alî İbn

Sînâ (öl. 428/1037) gibi büyük feylesoflar mantık ilminin gelişimine katkıda

bulunmuşlardır.1 İslam dünyasında 13. yüzyıldan itibaren başta Esîrüddîn el-

Ebherî’nin (öl. 663/1265) Îsâgûcî adlı eseri olmak üzere eğitim merkezli kısa ve

öz metinlerin yazılmış ve bu metinler etrafında şerh-haşiye-ta’lik vb. yazım

gelenekleri hâkim olmuştur.2 Selçuklulardan başlayarak Osmanlılara kadar

devam eden medrese geleneğinde mantık, bir alet ilmi olarak müfredatta

yerini almıştır.

günümüze kadar medreselerde önemini sürdürmektedir.5

Tanzimattan sonra Türkiye’de eski mantık anlayışına bağlı olarak mantık

kitapları tercüme, şerh ve telif tarzında yazılmaktadır. Bu dönemde kaleme

alınan tercüme ve şerhlerin büyük bir kısmı Ebherî’nin Îsâgûcî’si, Ahdarî’nin

(öl. 983/1575-76) Süllem’i ile İsmail Gelenbevî’nin (öl. 1205/1791) Burhan’ının

şerh ve tercümelerinden oluşmaktadır. Bu dönemde şerh ve tercümelerin

yanında Türkçe telif eserlerinin de yazıldığını görmekteyiz6 Öner,

Tanzimattan sonra Türkiye’de İlim ve Mantık Anlayışı adlı eserinde bu eserlerin

listesini vermektedir. Bu eserler pedagojik ve öğretim amacı güdülerek,

alacağız. Söz konusu makalede ilk olarak İskilipli Âtıf Efendi’ye ait eserin

yazılış amacını, mantığı nasıl tanımladığını ele alacağız. Daha sonra onun beş

tümel ve tanım konularındaki görüşlerini, özellikle Osmanlı döneminde

yaşamış olan Gelenbevî ile Molla Fenârî’nin (öl. 834/1431) bu konudaki

yaklaşımları bağlamında incelemeye çalışacağız. Bu şekilde medrese

öğretiminde mantık ilminin konumu ve okutulan eserler hakkında bilgi

vermeye çalışacağız.

1. Mantık İlmine Giriş

İslam düşünce geleneğinde eserlerin giriş kısmı Allah’a hamd ve peygambere

salâvat ile başlar.